
 

 

POSICIONAMENT DEL CONSELL DE COL·LEGIS DE PROCURADORS DE CATALUNYA 
DAVANT DEL PROJECTE DE LLEI DE TAXES JUDICIALS 

 

Introducció 

- Som conscients de la gravíssima situació financera de l’Administració Pública, que 
afecta també a l’Administració de Justícia, tot i que aquesta no en sigui la causant de la 
situació ni tampoc es pugui argumentar que la seva despesa sigui excessiva (sobretot si 
es compara amb els percentatges d’inversió que destinen els països del nostre entorn al 
sistema judicial) 
 

- Els procuradors dels tribunals mostrem la nostre voluntat de contribuir per tal de que 
el manteniment de l’Administració de la Justícia no resulti deficitari, apostant 
decididament per la modernització i les noves tecnologies. 
 

- Tot i així, no podem admetre que l’activitat jurisdiccional serveixi per la recaptació de 
tributs sense sentit ni coherència i, el que és pitjor, en detriment injustificat i 
desmesurat del dret dels ciutadans a l’accés a la justícia. 

Arguments  

- El Projecte de Llei, ni tant sols la memòria que l’acompanya, no explicita correctament 
el cost del servei que es preveu finançar a través de les taxes, condició indispensable 
per poder argumentar qualsevol taxa. 
 

- Tanmateix en l’exposició de motius s’argumenta que la recaptació servirà per finançar 
el cost del Servei de la Justícia Gratuïta, sense tenir en compte que les Comunitats 
Autònomes que tenen transferides les competències de Justícia, son les que es fan 
càrrec de la major part d’aquest cost. 
 

- Tampoc soluciona el problema de la doble tributació, en especial a Catalunya on, des 
del més de maig, els ciutadans i empreses han de fer front a una taxa judicial catalana. 
 

- Els càlculs que ha fet el Ministeri de Justícia son sorprenents. Així podem veure com en 
la memòria que acompanya el Projecte de Llei s’estima que la recaptació serà de 
300M€, sense incloure en l’operació matemàtica la recaptació derivada de la part 
variable de la taxa (0,5% de totes les quanties), de manera que si no és cometés aquest 
enorme error (que esperem no sigui intencionat), l’import final recaptat probablement 
doblaria les previsions inicials fet que, de nou, posaria en qüestió els fonaments que 
tota taxa ha de mantenir > la recaptació només pot atendre al finançament de les 



despeses del Servei. Si es volgués recaptar més, s’hauria de regular com un impost, mai 
com una taxa... 
 

- De mantenir-se les propostes que incorpora el Projecte de Llei, la lluita contra la 
morositat es veurà molt perjudicada. Si tenim en compte les directives de la Unió 
Europea per tal d’harmonitzar un sistema de garanties que ajudi a escurçar els terminis 
dels pagaments de les factures i si tenim en compte la cura que els països més avançats 
destinen a l’eficàcia judicial com a símbol destacat de tot Estat de Dret, entendrem que 
les noves taxes judicials que pretén aprovar el govern espanyol suposaran un 
impediment per accedir a la tutela judicial. Estem convençuts que la reclamació de 
petits imports, fruit dels préstecs al consum o dels intercanvis comercials de la petita i 
mitjana empresa, quedaran excessivament “penalitzats” per aquesta mesura 
recaptadora... De nou el prestigi de l’economia espanyola davant dels mercats  
internacionals quedarà clarament qüestionat, no envà un sistema en el que la morositat 
creix sense control, demostra que és un sistema malalt. 
 

- I per últim alertem que amb aquestes noves taxes, el Dret a la Tutela Judicial que 
empara l’article 24.1 de la Constitució Espanyola serà de difícil aplicació en favor de 
molts ciutadans que no podran assumir els elevats costos del procés i tampoc podran 
accedir a la justícia gratuïta > les classes mitjanes, de nou, en sortiran greument 
perjudicades. Cal posar de relleu que les persones físiques i les persones jurídiques 
(aquelles que facturen anualment menys de 10M€) passaran de no pagar taxes judicials 
a fer-ho amb uns imports desproporcionats i en el cas de Catalunya, doblement 
desproporcionats i injustos... 

Propostes 

- El Consell de Col·legis de Procuradors de Catalunya ha elaborat  17 esmenes als 11 
articles que conté aquest Projecte de Llei. El Consejo General de Procuradores de 
España les ha fet seves en la seva integritat i, tots junts, les defensarem en el tràmit 
parlamentari previst. 
 

- Les principals esmenes presentades son: 

 
1/ Proposem establir el límit de 3.000€ a partir del qual la taxa esdevingui un fet 
imposable.  
Amb aquesta mesura s’evitaria aquella “penalització” per l’accés a la tutela 
judicial per la reclamació de les petites quanties. 
 
2/ Proposem mantenir els actuals imports, el que significa una reducció molt 
important respecte de les noves taxes projectades. 
Entenem que des del moment en que tots els ciutadans i les empreses de petita 
i mitjana consideració passaran a ser subjectes passius de la taxa, l’increment 
recaptador serà suficient per assolir l’objectiu dels 300M€, sense necessitat 
d’incrementar de forma tant desmesurada els imports de les taxes. 
 
3/ Proposem que els procediments de Concurs Voluntari també tributin. 
Pensem que aquests procediments generen una activitat jurisdiccional molt alta 
i que, per tant, el cost de la tramitació es d’una gran magnitud. No s’explica que, 
precisament aquests processos llargs i complexos, quedin exempts de la taxa 



quan, si tenim en compte les elevades quanties que si dirimeixen, l’import de les 
taxes que s’hi recaptarien ajudarien, i molt, a assolir l’objectiu recaptador inicial.  
 
4/ Proposem una bonificació del 50% en aquells supòsits en els que s’utilitzin 
mitjans telemàtics. 
Conscients de que cal apostar de valent per la modernització de l’administració 
de justícia, creiem que amb mesures incentivadores com aquesta s’ajudaria a 
que tots els operadors jurídics s’incorporessin a l’ús dels mitjans telemàtics. 
 
5/ Proposem la devolució de la taxa abonada per apel·lar quan la sentencia 
obtinguda revoqui en tots els seus termes la sentencia dictada per el tribunal 
inferior. 
Considerem que l’import de la taxa per apel·lar es molt important, de manera 
que si el tribunal superior revoca al inferior, deixant en evidència la decisió 
equivocada d’aquest, no sembla just que siguin les persones físiques o 
jurídiques les que s’hagin de fer càrrec d’aquella decisió que ocasiona el tenir 
que acudir al tribunal superior. 
 
6/ Proposem que la recaptació de la taxa es distribueixi proporcionalment a 
cada Comunitat Autònoma que tingui transferida les competències de Justícia. 
Aquesta és una reivindicació fonamental i que especialment per Catalunya 
resulta imprescindible. Entenem que si el Projecte de Llei neix sota l’argument 
de cercar un finançament per el cost de la Justícia Gratuïta i resulta que, 
precisament, a Catalunya aquest Servei és assumit pràcticament en la seva 
totalitat per la Generalitat, no s’entendria que la recaptació de la taxa no 
s’abonés a cada Comunitat Autònoma. 
 
Conseqüentment amb aquesta proposta i un cop la Generalitat obtingui de 
l’Estat la part que recapti per les taxes judicials, els procuradors demanarem 
formalment al Govern de Catalunya que retiri la seva taxa autonòmica, per 
considerar-la una doble imposició clarament injusta i comparativament 
desequilibrada amb l’esforç tributari que fan altres persones físiques i 
jurídiques de l’Estat. 

 

 

 

 

_______________________ 
Barcelona, 4 d’octubre 2012 

 

 

 

 

 



 

 

ESTUDI* COMPARATIU DE LES TAXES JUDICIALS 

 

(*L’estudi l’hem fet en relació a un procediment de reclamació de quantitat de 6.000€) 

 

Situació anterior a l’entrada en vigor de la taxa autonòmica catalana 

Subjecte passiu: Taxa Estat 
- Persona física 0€ 
- Persona jurídica facturació +10M€ anuals 180€ 
 

Situació posterior a l’entrada en vigor de la taxa autonòmica catalana 

Subjecte passiu: Taxa Estat Taxa Autom Total Taxes 
- Persona física 0€ 120€ 120€ 
- Persona jurídica facturació  -10M€ anuals 0€ 120€ 120€ 
- Persona jurídica facturació +10M€ anuals 180€ 120€ 300€ 
 

 Proposta de l’actual Projecte de Llei 

Subjecte passiu: Taxa Estat Taxa Autom Total Taxes 
- Persona física 330€ 120€ 450€ 
- Persona jurídica facturació  -10M€ anuals 330€ 120€ 450€ 
- Persona jurídica facturació +10M€ anuals 330€ 120€ 450€ 
 

 Proposta Consell de Col·legis de Procuradors de Catalunya  

Subjecte passiu: Taxa Estat Taxa Autom Total Taxes 
- Persona física 180€ 0€ 180€ 
- Persona jurídica facturació  -10M€ anuals 180€ 0€ 180€ 
- Persona jurídica facturació +10M€ anuals 180€ 0€ 180€ 
 

 

 


